
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

EXECUTIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2450 :: QUINTA, 23 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 3

P
ág

in
a 

1 
de

 3

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

LICITAÇÃO ................................................................................................................................................ 1 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 090302/2023 PE N°1/2023 .................................................... 1 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 090304/2023 PE N°1/2023 .................................................... 1 

TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 270201/2023 INEXIGIBILIDADE Nº 

3/2023. ....................................................................................................................................................... 2 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO CONTRATO N° 210301/2023 PROCEDIMENTO 

ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE N° 3/2023 ................................................................................ 2 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 210301/2023 INEXIGIBILIDADE N°3/2023............................ 3 

 

 

LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 

090302/2023 PE N°1/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 090302/2023 
ORIGEM: Processo administrativo nº 13121/2022.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 1/2023 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. 
CNPJ N° 06.202.808/0001-38 
CONTRATADO: LUENYS BRAZ COSTA MENEZES. 

CNPJ N° 11.579.983/0001-89 

OBJETO: contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de transporte escolar em 

atendimento as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação/FUNDEB, do município de 

Poção de Pedras (MA). 

Órgão/Unidade: 1901 - Fundo Manut. Des. Educ. 

Bás. Val. Prof. Educação 

Função: 12 - Educação                                                        

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 

Programa: 0076 – Transporte Escolar 

Atividade: 2.134 – Manut. e Func. do Transporte 

Escolar  

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 1541000000 – Transferência do 
Fundeb 30% - Compl. União VAAF 
Valor Total: R$ 372.974,00 (trezentos e setenta e 
dois mil, novecentos e setenta e quatro). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 
1993 e alterações posteriores.  
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 
Contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da 
data de sua assinatura.  
DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2023. 
SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras 
(MA)/Secretaria Municipal de Educação, Sr. Marcony 
Wellython Oliveira Pinheiro como Contratante e pela 
empresa LUENYS BRAZ COSTA MENEZES, 
representado pela Sra. Luenys Braz Costa Menezes 
como Contratada. 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N° 

090304/2023 PE N°1/2023 

TERMO DE CONTRATO Nº 090304/2023 
ORIGEM: Processo administrativo nº 13121/2022.  
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 1/2023 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. 
CNPJ N° 06.202.808/0001-38 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0e32e695d3af5e33c1b08e98f46b3e84a0187a33

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2450 :: QUINTA, 23 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 3

P
ág

in
a 

2 
de

 3

 

 

 

 

 

 

CONTRATADO: SERVICON SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA. 

CNPJ N° 18.857.915/0001-38 

OBJETO: contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de transporte escolar em 

atendimento as necessidades da Secretaria 

Municipal de Educação/FUNDEB, do município de 

Poção de Pedras (MA). 

Órgão/Unidade: 1901 - Fundo Manut. Des. Educ. 

Bás. Val. Prof. Educação 

Função: 12 - Educação                                                        

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental 

Programa: 0076 – Transporte Escolar 

Atividade: 2.134 – Manut. e Func. do Transporte 

Escolar  

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros 

Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 1541000000 – Transferência do 
Fundeb 30% - Compl. União VAAF 
Valor Total: R$ 961.840,00 (novecentos e sessenta 
e um mil, oitocentos e quarenta reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 
1993 e alterações posteriores.  
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 
Contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da 
data de sua assinatura.  
DATA DA ASSINATURA: 09 de março de 2023. 
SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras 

(MA)/Secretaria Municipal de Educação, Sr. Marcony 

Wellython Oliveira Pinheiro como Contratante e pela 

empresa SERVICON SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES LTDA, representado pela Sra. 

Rayssa Souza Silva como Contratada. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 270201/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº 3/2023.  

Objeto: Contratação dos serviços de consultoria e 

assessoria jurídica, destinado atender as 

necessidades da secretaria municipal de 

administração do Município de Poção de Pedras/MA. 

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de março do ano de 

2023, RATIFICO, a inexigibilidade nº 3/2023, que tem 

como objeto citado em epigrafe, tendo com empresa 

contratada ALEXON ZANONI SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ n° 

49.630.717/0001-06. No valor de R$ 216.000,00 

(duzentos e dezesseis mil reais), de acordo com a 

proposta de preços apresentada. 

Publique-se na forma da lei.  

Poção de Pedras (MA), 21 de março de 2023. 

Rahilda Pinheiro Fernandes 

Secretária Municipal de Administração 

Portaria nº 007/2023 – GPM 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO 

CONTRATO N° 210301/2023 PROCEDIMENTO 

ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE N° 

3/2023 

A Prefeitura Municipal de Poção de Pedras/MA, 

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO, convoca o representante da 

empresa a ALEXON ZANONI SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ n° 

49.630.717/0001-06, para comparecer, no prazo 

máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 

recebimento deste, para assinatura do contrato 

decorrente da contratação direta, por Inexigibilidade 

de Licitação n° 3/2023. 

No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar 

que está em dia com as obrigações fiscais, mediante 

a apresentação dos seguintes documentos: 

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta 

Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e 

Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, 

emitida pela Secretaria da Receita Federal do 

Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade 

para com a Fazenda Federal. 

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – 

CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, 

comprovando a regularidade perante o Fundo de 

Garantia por Tempo de Serviço. 

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), 

ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo 

Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior 

da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do 

Trabalho, comprovando a inexistência de débitos 

inadimplidos perante a Justiça do Trabalho. 

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – 

Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda 

Estadual; e  

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – 

Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda 

Municipal. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0e32e695d3af5e33c1b08e98f46b3e84a0187a33

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2450 :: QUINTA, 23 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 3

P
ág

in
a 

3 
de

 3

 

 

 

 

 

 

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada 

acarretará as sanções previstas em lei. 

Poção de Pedras/MA, 21 de março de 2023. 

Rahilda Pinheiro Fernandes 

Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 007/2023 -GPM 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 

210301/2023 INEXIGIBILIDADE N°3/2023 

PARTES: MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS – 

MA, Através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO e a Empresa: ALEXON ZANONI 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ 

n° 49.630.717/0001-06, OBJETO: Contratação dos 

serviços de consultoria e assessoria jurídica, 

destinado atender as necessidades da secretaria 

municipal de administração do Município de Poção 

de Pedras/MA, conforme especificações contidas no 

processo administrativo de nº 270201/2023 da 

Inexigibilidade nº 3/2023, e proposta apresentada. 

BASE LEGAL: Artigo 74, inciso III, Alínea c da Lei 

nº. 14.133/21, VALOR: O valor total a ser pago pela 

execução dos serviços será de R$ 216.000,00 

(duzentos e dezesseis mil reais), VIGENCIA: O prazo 

de vigência da contratação será de 12 (dose) meses 

contados da data de sua assinatura. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 0201 – Gabinete 

do Prefeito; Função: 02 – Judiciaria; Subfunção: 061 

– Ação Judiciaria; Programa: 0474 – Assistência de 

serviços especializados; Atividade: 2.003 – 

Assistência Jurídica ao Município; Elemento de 

Despesa: 3.3.90.35.00 – Serviços de consultoria; 

Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos não 

vinculados de impostos. SIGNATÁRIOS: Rahilda 

Pinheiro Fernandes, Secretária Municipal de 

Administração, Portaria n° 007/2023 - GPM, pelo 

Contratante e a empresa: ALEXON ZANONI 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, neste 

ato representada pelo Sr. Alexon Neves Zanoni 

Porto, CPF nº 061.926.243-56, pela contratada, 

DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2023.  

 

 

 

 

 

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0e32e695d3af5e33c1b08e98f46b3e84a0187a33

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

